
 

Jaguaribe, 02 de Março de 2015 Edição Nº: 1974 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe torna público o extrato 

do Contrato nº 02.03.02/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE RAÇÃO BALANCEADA PARA OS CÃES DO CANIL 

MUNICIPAL, APREENDIDOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO, 

JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.315,00 (sete mil, 

trezentos e quinze reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RENATO NOGUEIRA DIÓGENES FILHO – 

EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Renato Nogueira Diógenes Filho. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 

02 de Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 028/2015. O DIRETOR ESPECIAL DO SAAE DE JAGUARIBE-CE, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei 

Municipal, RESOLVE: Art. 1º Rescindir em 02/03/2015 o Contrato nº 09.01.001/2014 de 

01 de setembro de 2014 – Matrícula 109 do prestador de serviço Sr. Adriano Moura da 

Silva do cargo de Ajudante de Saneamento, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE deste município.  Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 02 de março de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. 

Diretor Especial do SAAE. 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 022/2015 de 02 de março de 2015. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - Nomear, de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 

de novembro de 1993, combinado com a Lei 855 de 02 de junho de 2006, Francisca 

Beciana Diógenes Nunes, para ocupar o cargo em comissão de Assessora de Direção 

Administrativa, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 

Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe, em 02 de março de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 029/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR CONFERÊNCIA DE LEITURAS DO DISTRITO 

DE FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR 

JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no periodo de 03/03/2015 a 03/03/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 2 de Março de 2015. 

FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador.  

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 030/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR MEDIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NO 

SISTEMA DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE VIEIRA/FECHADO, DISTRITO DE 

NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE 

DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-

Saae , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/03/2015 a 03/03/2015. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 2 de Março de 2015. FRANCISCO RONALDO NUNES . Ordenador. 

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 031/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR TROCA DE BOMBAS DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 1,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

03/03/2015 a 03/03/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 2 de Março de 2015. FRANCISCO 

RONALDO NUNES. Ordenador.  

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 032/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR TROCA DE BOMBAS DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR JOSE HERCULANO BANDEIRA 

PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

03/03/2015 a 03/03/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 2 de Março de 2015. FRANCISCO 

RONALDO NUNES. Ordenador. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato 

Nº 12.02.01/2015 - 01, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 

CULTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE 

FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 

VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.27.812.0036.2.068 – 

SEJUC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO 

DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 3.194,00 (três mil cento e noventa e quatro 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

o período de 60 (sessenta) dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima 

Diógenes Sousa. Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

12.02.01/2015 - 02, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS VINCULADOS ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.088 – SEPLAG. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.790,00 (quatro mil setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até o período de 60 (sessenta) 

dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 02 de 

Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 



 

Jaguaribe, 02 de Março de 2015 Edição Nº: 1974 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete do Prefeito do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 12.02.01/2015 - 03, 

resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO 

DA FROTA DE VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

4.085,50 (quatro mil oitenta e cinco reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até o período de 60 (sessenta) 

dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 02 de 

Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

12.02.01/2015 - 04, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO 

PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE 

VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 – 

SEINFRA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO 

DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 4.213,60 (quatro mil duzentos e treze reais e 

sessenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até o período de 60 (sessenta) dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 12.02.01/2015 - 05, 

resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO 

DA FROTA DE VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 – SEDUC; 0507.12.122.0008.2.012 – ENS. FUNDAMENTAL. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. 

VALOR GLOBAL: 12.954,00 (doze mil novecentos e cinquenta e quatro reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até o 

período de 60 (sessenta) dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Contrato Nº 12.02.01/2015 - 06, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

12.02.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 3.143,00 (três mil cento e quarenta e três reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até o período de 60 (sessenta) 

dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. 

Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

12.02.01/2015 - 07, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO 

PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE 

VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – 

SETAS; 0908.08.244.0042.2.065 – IGD/PBF. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

13.240,00 (treze mil duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até o período de 60 (sessenta) dias. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 12.02.01/2015 - 08, 

resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12.02.01/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA PARA ABASTECIMENTO 

DA FROTA DE VEÍCULOS VINCULADOS ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0039.2.042 – SEC. SAÚDE; 0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL; 

0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

44.779,00 (quarenta e quatro mil setecentos e setenta e nove reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até o período de 60 (sessenta) 

dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. 

Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 12.17.001/2014 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 12.17.001/2014, cujo objeto é a aquisição de 

combustível destinado aos veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

de Jaguaribe – CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO 

PITOMBEIRA VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Victor Neto Jaguaribe-CE, 02 de 

Março de 2015. Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira do SAAE 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Meio Ambiente, 

Aquicultura e Desenvolvimento Rural de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

02.03.03/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Meio Ambiente, Aquicultura e Desenvolvimento 

Rural. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços como zelador 

do canil e cuidador de animais apreendidos pela vigilância sanitária do município, junto a 

Secretaria de Meio Ambiente, Aquicultura e Desenvolvimento Rural do Município de 

Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 2.996,00 (dois mil novecentos e noventa e seis 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura, por um período de 60 

(sessenta) dias. CONTRATADO(A): Vandiley Fernandes Peixoto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-CE, 02 de 

Março de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Abimaela Cavalcante de Lima, Auxiliar de Enfermagem e Vanubia Paiva 



 

Jaguaribe, 02 de Março de 2015 Edição Nº: 1974 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 081, de 02.09.2014, Ana 

Cristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 110, de 02.12.2014, Lusenilda do Amor Divino Cavalcante, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 090, de 02.10.2014, Maria de Fatima Lima 

Victor, Atendente “A”, constante da portaria n° 044.2, de 05.05.2014, Maria Safira 

Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 002.1/1, de 

06.01.2015, Antonia Rivaneide Bezerra de Figueiredo, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Otilia Maria Diogenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem e Regiana Alves do 

Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 015, de 04.02.2014, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.1 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço da servidora, Samilly Amorim Diogenes, Médico, constante 

da Portaria nº 015.1/7, de 04.02.2015, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de Março de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

PORTARIA Nº 020.4, DE 02 DE MARÇO DE 2015.Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento dos Professores, Adriana Kele Diogenes de Assis, 

Matrícula nº 130726-6, Bruno Cesar Pereira Noroes, Matrícula nº 130570-0, Cidia 

Maria de Lemos Nunes, Matrícula nº 130727-4, constantes da Portaria n° 015.1/13, de 

04.02.2015, Ana Karine do Nascimento Vieira, Matrícula nº 011109-0, constante da 

Portaria n° 072.3/9, de 04.06.2013, Francisca Saldanha da Silva, Matrícula nº 011162-

7, constante da Portaria n° 041.33/2, de 04.03.2013, Francisca Sedima Costa da Silva, 

Matrícula nº 011054-0, constante da Portaria n° 033.20, de 04.02.2013, Cleonice Ricarte 

Neta, Matrícula nº 010698-4, Eloisa Bezerra de Melo, Matrícula nº 091945-4, Lucilene 

Nunes de Lima, Matrícula  nº 060054-7, Maria Lurdina Diogenes, Matrícula  nº 

010919-3, Paulo Germano Oliveira de Assis, Matrícula  nº 100423-9, Tania Maria de 

Lemos Job, Matrícula  nº 010998-3, constantes da Portaria nº 046.23, de 02.03.2011, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.5, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga Gratificação de Regência 

de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores, Adriana Kele Diogenes de Assis, matrícula nº 

130626-6, Cidia Maria de Lima Nunes, matrícula nº 130727-4, Maria Lucimar 

Campos Rodrigues, matrícula nº 130671-5 e Patricia Malena Maia Barreira de Lima, 

matrícula nº 130673-1  constantes da Portaria nº 015.1/12, de 04.02.2015, Edna Bezerra 

Maciel, matrícula nº 070311-7, constante da Portaria nº 051.39, de 02.04.2013, Maria 

Lurdina Diogenes, matrícula n° 010919-3, Patricia Malena Maia Barreira de Lima, 

matrícula n° 100409-3 e Paulo Germano Oliveira de Assis, matrícula n° 100423-9, 

constantes da Portaria n° 029.19, de 06.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.6 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Alzira Figueiredo da Silva, Gari, Francisco 

Damiao Vieira Arruda, Auxiliar de Motoniveladora, constantes da Portaria nº 015.1/14, 

de 04.02.2015 e Cosme de Lima Muniz, Gari, constante da Portaria n° 082, de 

02.09.2014, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, Carlos Andre 

Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 002.1/20, de 

06.01.2015, Francisca Josefa Costa Paulo, Visitador Sanitário, Marcela Christina D B 

Nogueira Pereira, Enfermeiro e Socorro Zildete Costa Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria n° 015.1/14, de 04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde, Francisca Rosicleide da Silva Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria n° 002.1/20, de 06.01.2015, Alzerina da Silva Almeida Duarte, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Conceiçao Maria Rodrigues Vieira, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Lucia Maria Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Luciene 

Feitosa Vituriano Nunes, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Aldamir Meireles 

Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Barbosa da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Maria Cristina Ferreira Vidal, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Marli da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Veronice da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Nubia Maria da Silva Bezerra, Auxiliar de Serviços Gerais, Vanda 

Carolino de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 015.1/14, de 

04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.8 DE 02 DE MARÇO DE 2015. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga horária de 

trabalho da Professora, Patricia Malena Maia Barreira de Lima, Matrícula nº 130673-

1, constante da Portaria nº 010.1, de 26.01.2015, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Março de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.7, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga gratificação de sobreaviso, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 015.1/5, de 04.02.2015 e Ana Paula de Freitas Teixeira 

Guedes, Médico, constante da Portaria nº 002.1/18, de 06.01.2015, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Março de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.9 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras Cidia Maria de 

Lima Nunes, Matrícula nº 130727-4, Liduina Maria da Silva, Matrícula nº 011078-7, 

Luzinete Costa Saraiva, Matrícula nº 130698-7/130699-5, Regiane Guerreiro Lima 

Peixoto, Matrícula nº 130709-6, Socorro Carneiro da Silva, Matrícula nº 011128-7, 

constantes da Portaria nº 015.1/8, de 04.02.2015, Cleonice Ricarte Neta, Matrícula nº 

010698-4, constante da Portaria nº 056.20, de 02.04.2008, Damiana Vituriano de 

Sousa, Matrícula nº 010700-0, constante da Portaria nº 023.21, de 03.02.2010, Elizete 

Januario Valentim Nogueira, Matrícula nº 130688-0, constante da Portaria n° 072.3/10, 

de 04.06.2013, Francisca Marileide Queiroz, Matrícula nº 010739-5, constante da 

Portaria n° 064.7, de 06.04.2014, Leonor Martins Temoteo Diogenes, Matrícula nº 

010786-7, constante da Portaria nº 023.28, de 07.03.2014, Maria Cleide Silva Barbosa, 

Matrículas nº 010819-7/091964-0 e Maria Eunice do Nascimento Vieira, Matrícula n° 

010869-3, constantes da Portaria nº 045.8, de 02.03.2010, Maria Cleide Varela de 



 

Jaguaribe, 02 de Março de 2015 Edição Nº: 1974 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

Sousa Teixeira, Matrícula nº 010821-9, constante da Portaria nº 051.25, de 02.04.2013, 

Maria da Conceição Melo de L Fernandes, Matrícula nº 010823-5, constante da 

Portaria nº 013.18, de 04.02.2014, Maria de Fatima Lima Marques, Matrícula nº 

010843-0, constante da Portaria n° 044.10, de 05.05.2014, Maria Erinete da Silva, 

Matrícula nº 010865-0, constante da Portaria nº 075.22, de 02.04.2009, Maria Imeuda 

de A Pinheiro, Matrículas nº 010884-7/011147-3, constante da Portaria nº 074.7, de 

04.08.2014, Maria Ivanilde dos Santos Clemente, Matrícula nº 010889-8,  constante da 

Portaria nº 057.8, de 03.03.2009, Maria Ivanilde dos Santos Clemente, Matrícula nº 

091899-7, constante da Portaria nº 177.23, de 04.08.2009, Maria Ivanir Gomes de 

Lima, Matrícula nº 010891-0, constante da Portaria nº 046.21, de 02.03.2011, Maria 

Joseleide Alencar Rodrigues, Matrícula nº 010897-9, constante da Portaria nº 222.10, 

de 04.10.2010, Maria Lucineide Vieira, Matrícula nº 010917-7,  constante da Portaria 

nº 054.9, de 03.06.2014, Paula Pereira Alves, Matrícula nº 130039-3,  constante da 

Portaria nº 138.1, de 02.10.2013, Rita de Cassia Barbosa Rodrigues, Matrícula nº 

011111-2,  constante da Portaria nº 230.27, de 04.09.2012 com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus 

vencimentos base pelo exercício de sua função em localidade considerada de difícil 

acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.10 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade dos servidores municipais, Maria Pedro Ferreira 

Rodrigues, Zelador de Bens Públicos, constante da Portaria nº 151.8, de 04.06.2012, 

Lotada na Secretaria Municipal de Educação, Jose Carlos da Silva Leandro, Agente de 

Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 024.19, de 04.02.2009, Maria Safira 

Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 018.22, de 

03.01.2013, Samilly Amorim Diogenes, Médico, constante da Portaria nº 015.1/3, de 

04.02.2015, Wagner Barros Serrano, Agente Administrativo, constante da Portaria nº 

041.29, de 04.03.2013, Francisco Erivando de Carvalho, Agente de Saúde em 

Endemias, Francisco Helio Pinheiro da Silva, Agente de Saúde em Endemias, 

Francisco Mackcedone da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Sergio da 

Silva, Agente de Saúde em Endemias, Jolanildo Sobreira Pereira, Agente de Saúde em 

Endemias, Jovelino Jose de Aquino, Agente de Saúde em Endemias e Pedro Henrique 

Rodrigues Trajano, Agente de Saúde em Endemias, constantes da Portaria nº 176.95, de 

02.08.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Março de 2015. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.11 DE 02 DE MARÇO DE 2015. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Georgia Celia Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), Jakline 

Dantas Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), Maria Eurelia Alves de Lima, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), Marisa Maria da Silva Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (08hs), Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(08hs/12hs), Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Antonia 

Rivaneide Bezerra de Figueiredo, Auxiliar de Serviços Gerais,(12hs), Etelfleda 

Nogueira Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Francisca da Silva Ramos, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Francisca Irineuda Diogenes Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem, (12hs), Francisca Valma de Oliveira Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Maria Lucia da 

Silva Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Marly Calisto Olimpio da Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Mauricelia Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), Raimunda Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria 

nº 015.1/9, de 04.02.2015, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (12hs), constante da Portaria n° 082.3, de 02.09.2014,Maria Safira Peixoto 

Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, ( 12hs), constante da Portaria n° 074.4 de 04.08.2014, 

Antonio Arisvan Lima Diniz, Motorista D, (24hs), constante da Portaria n° 092, de 

02.10.2014, Samilly Amorim Diogenes, Médico, (24hs), constante da Portaria nº 

015.1/10, de 04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Março de 2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 021.2 DE 02 DE MARÇO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Maria Erinan Barbosa Lima Vidal, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador de Serviço do Programa Casa da Família, Nível CDA-

VIII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Março de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.2, DE 02 DE MARÇO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Joserlandia Pinheiro de Lemos, ocupante do cargo em Comissão 

de Coordenador de Serviço do Programa Casa da Família, CDA - VIII, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Março de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020.3, DE 02 DE MARÇO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Margarida da Silva, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador Unidade Instrumental do Centro Cirúrgico, CDA - IX, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Março de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria nº 021.3, de 02 de março de 2015. Nomear ANA PAULA DE FREITAS 

TEIXEIRA GUEDES responsável pela Direção Clínica do Hospital Municipal do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar 

ANA PAULA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES, Médico, Matrículas nº 130602-

2/130603-0, como responsável pela Direção Clínica do Hospital Municipal do Município 

de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 

2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 02 de março de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor 

público municipal Sr. Jose Rotterdan de A. Oliveira admitido em 21.09.1999 

ocupante do cargo Digitador – Matricula 010225-3 lotado na Secretaria de Educação - 

SEDUC, a partir de 02.03.2015 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia  do mês de março do ano de 

dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 



 

Jaguaribe, 02 de Março de 2015 Edição Nº: 1974 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.03.2015 o 

Contrato nº 052/2015 de  26 de janeiro de 2015- Matrícula 130726-6   da prestadora de 

serviço Sra. Adriana Kele Diogenes de Assis do cargo de Professor de Educação 

Básica Simbologia PEB – I Ref. 1 lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de março do ano de dois 

mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 02.03.2015 20hs do 

Aditivo nº 001 ao Contrato nº 058/2015 de 26 de janeiro de 2015- Matrícula 130727-4   

da prestadora de serviço Sra. Cidia Maria de Lima Nunes do cargo de Professor de 

Educação Básica Simbologia PEB – I Ref. 1  lotada na Secretaria de Educação - 

SEDUC, deste município, em virtude da mesma ter substituído a servidora Josefa 

Vaneide Dionízio  da Silva Alves que encontrava-se de Licença Maternidade.  Registre-

se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de março do ano de dois mil e quinze. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 

 

 

 
 

 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 021.4, DE 02 DE MARÇO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, Maria Lucenilda 

Diogenes Saldanha, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 

02.03.2015 à 02.03.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 

106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-

se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Maria Lucenilda Diogenes Saldanha, Professor de Educação Básica, PEB – II, Ref - 3, 

Matrícula 010907-0, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, 

licença para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período 

de 02.03.2015 à 02.03.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de março de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


